[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

	CONTINUAÇÃO
	FAX Nº 065-2008 – 1ª SL

	10 de outubro de 2008
	01
	085/2008

	    Secretaria Regional de Licitações – 1ª SL
	(38) 2104-7823
	(38) 2104-7824

-

ESCLARECIMENTO I – EDITAL N.º 018/2008

Com relação à consulta formulada acerca do Edital n.º 018/2008 (Pregão Eletrônico), que tem por objetivo a execução dos serviços de avaliação da qualidade da água e sedimentos no âmbito do Perímetro de Irrigação Jaíba – Etapa I, localizado nos municípios de Jaíba e Matias Cardoso, no Estado de Minas Gerais, informamos o seguinte:

CONSULTA:

1. No item 3, Condições de Participação, subitem 3.1, condiciona a participação no Pregão às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. Qualquer laboratório ambiental, por definição na Lei das Micro e Pequenas Empresas, não podem ser enquadrados como ME ou EPP, pela natureza do negócio. Pelo faturamento poderia ser enquadrada, porém a lei não permite que laboratório seja esta modalidade de empresa. Pergunto: Como resolver este impasse? Se outros laboratórios pelos país estiverem enquadrados estarão de forma irregular, e ainda assim, poderiam ser beneficiados e participarem do Pregão? Caso os laboratórios não possam participar, podem outras empresas participarem e contratarem laboratórios para prestarem os serviços?

RESPOSTA:

1. Os instrumentos que regulamentam o tratamento diferenciado às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte são a Lei Complementar n.º 123/2006 e o Decreto n.º 6.204/2007. Esta Lei Complementar a que fazemos alusão, em seu art. 3.º, parágrafo 4.º, define quais as pessoas jurídicas que não receberão o tratamento diferenciado, dentre as quais não se alista especificamente aquelas cujas atividades estejam afetas à laboratório. Assim sendo, fica mantida a condição expressa no subitem 3.1 do Edital em apreço. Em relação ao último questionamento, solicitamos considerar o estabelecido no subitem 3.3, alíneas “c” e “c-1” do Edital em referência.

Atenciosamente,
NAKLE/nakle...

      TEL. EMISSOR

DATA

   QUANT. DE PÁGINAS

FAX Nº:

FAX EMISSOR

EMISSOR:

DESTINATÁRIO

FAX DESTINATÁRIO

MENSAGEM:

      TEL. EMISSOR